证券代码：688285          证券简称：高铁电气       公告编号：2023-029

中铁高铁电气装备股份有限公司

关于 2023年半年度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

中铁高铁电气装备股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023年

09 月 13日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn/）发布

了《高铁电气：关于召开 2023年半度业绩说明会的公告》。

2023 年 09 月 21 日，公司在上海证券交易所上证路演中心（网

址：http://roadshow.sseinfo.com/）以图文展示+网络文字互动形

式召开了公司 2023 年半年度业绩说明会。公司董事长张厂育先生，

独立董事徐秉惠先生，总会计师王徐策先生，董事会秘书王舒平女士

参加了本次说明会，解答了投资者提问。现将本次说明会提问问题及

回复公告如下：

问题 1. 一带一路为公司带来了哪些机遇？

答复：您好，自 2013 年国家提出“一带一路”倡议以来，公司

积极响应，迅速收集相关轨道交通领域项目信息，从技术、政策等方

面认真筹划，十年来，参与完成多个“一带一路”相关项目，主要取

得印尼雅万高铁、中老铁路、中泰高铁、马来西亚东南沿海铁路和南

部铁路、印度东货廊线项目、埃及十月城项目、以色列特拉维夫红线

项目、巴基斯坦拉合尔橙线项目等，并积极推进“匈塞”国家铁路项

目等，项目涵盖中东、东南亚、南亚、中亚、欧洲、非洲等地。谢谢！

问题 2. 请问公司在 2023 年半年度的财务费用是多少？波动较

大的原因是什么？

答复：您好，公司在 2023 年 1-6 月份的财务费用是-129,314.20

元，较上年同期下降 132.09%，原因是：一方面募集资金产生的利息

增加了利息收入，另一方面公司持续优化融资结构，财务费用降低。

谢谢！

问题 3. 公司是如何应对存货余额较大及减值风险？

答复：您好，公司采取以下措施：第一，公司对存货，特别是发

出商品限定了年底存量目标；第二，尽快实现“清收”，加快资产流

转；第三，根据目前项目执行和供货情况，制定详实的销售目标。谢

谢！

问题 4. 请问公司在 2023 年半年度里，主营业务是否发生了变

化？

答复：您好，公司的主营业务为电气化铁路接触网产品、城市轨

道交通供电设备的研发、设计、制造和销售。近年来，公司在除电气

化铁路接触网产品及城市轨道交通供电设备外的轨外产品领域也进

行了业务布局。报告期内，公司主营业务未发生重大变化。谢谢！

问题 5. 请简单介绍公司对闲置募集资金的处理。

答复：您好，2023 年 6 月 28 日，高铁电气召开 2022 年年度股

东大会审议通过《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议

案》，公司在保证不影响募集资金投资项目实施、募集资金安全的前

提下，拟使用额度不超过人民币 40,000 万元（含本数）的部分暂时

闲置募集资金进行现金管理，授权使用期限为股东大会审议通过该事

项之日起 12 个月内，在前述额度及期限范围内，资金可循环滚动使

用。本报告期内，公司不存在使用暂时闲置募集资金进行现金管理的

情况。谢谢！

问题 6. 王总，请问公司在 2023 年半年度是否进行重大的股权

投资？

答复：您好，截至 2023 年 6月 30 日，公司没有股权投资。谢谢！

特此公告。

中铁高铁电气装备股份有限公司董事会

2023年 9 月 22日